
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA SUL 

CIM EXPANDIDA SUL-ES 
Alfredo Chaves, Anchieta, Guarapari, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma e Rio Novo do Sul 

 
 
 

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 004 – P, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 
 
 
 
 
 

Designa para responder como Gerente 
do Departamento Pessoal do CIM 
Expandida Sul, e dá outras providências. 

 
 

O presidO presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas atribuições, com 
poderes que lhe confere o Estatuto do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão 
proferida pelo Conselho de Administração e com o disposto na Resolução nº 002/2025. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designa Sr.ª Patrícia Salarini Biancardi Rodrigues, para responder pelo 

cargo de Gerente do Departamento Pessoal do CIM Expandida Sul, padrão B-2, constante 
do Anexo II do Estatuto do Consórcio Público da Região Expandida Sul, a partir de 01 de 
janeiro de 2026, passando a receber seus vencimentos com base no cargo supra referido. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

_________________________ 
PAULO CELSO COLA PEREIRA 

PRESIDENTE 
CIM EXPANDIDA SUL 

Sede: Rua Marechal Floriano Peixoto, 453, Alvorada, Anchieta/ES 
CEP 29.230-000 - E-mail:  - CNPJ: 03.657.784/0001-13 centralcimexpandida@gmail.com

mailto:centralcimexpandida@gmail.com


489
DOM/ES - Edição Nº2.919

quarta-feira, 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 007 - P, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

Designa para responder como Assessora de 
Processos Licitatórios do CIM Expandida Sul, e dá 
outras providências.

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão 
proferida pelo Conselho de Administração e com o 
disposto na Resolução nº 002/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa Sr.ª Tamara Taylor, para 
responder pelo cargo de Assessora de Processos 
Licitatórios do CIM Expandida Sul, padrão C-1, 
constante do Anexo II do Estatuto do Consórcio 
Público da Região Expandida Sul, a partir de 01 
de janeiro de 2026, passando a receber seus 
vencimentos com base no cargo supra referido.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

_________________________
PAULO CELSO COLA PEREIRA
PRESIDENTE
CIM EXPANDIDA SUL

Protocolo 1701781

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 008 - P, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

Designa para responder como Assessora de 
Processos Licitatórios do CIM Expandida Sul, e dá 
outras providências.

O presidente do CIM EXPANDIDA SUL, no uso de suas 
atribuições, com poderes que lhe confere o Estatuto 
do CIM Expandida Sul, em conformidade com decisão 
proferida pelo Conselho de Administração e com o 
disposto na Resolução nº 002/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa Sr.ª Marcelle Cristine Ludgero 
Ferreira, para responder pelo cargo de Assessora 
de Processos Licitatórios do CIM Expandida Sul, 
padrão C-1, constante do Anexo II do Estatuto do 
Consórcio Público da Região Expandida Sul, a partir 
de 01 de janeiro de 2026, passando a receber 
seus vencimentos com base no cargo supra referido.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

_________________________
PAULO CELSO COLA PEREIRA
PRESIDENTE
CIM EXPANDIDA SUL

Protocolo 1701782

PORTARIA CIM EXPANDIDA SUL Nº 004 - P, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

Designa para responder como Gerente do 
Departamento Pessoal do CIM Expandida Sul, e 
dá outras providências.

O presidO presidente do CIM EXPANDIDA SUL, 
no uso de suas atribuições, com poderes que 
lhe confere o Estatuto do CIM Expandida Sul, em 
conformidade com decisão proferida pelo Conselho 
de Administração e com o disposto na Resolução nº 
002/2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa Sr.ª Patrícia Salarini Biancardi 
Rodrigues, para responder pelo cargo de Gerente 
do Departamento Pessoal do CIM Expandida Sul, 
padrão B-2, constante do Anexo II do Estatuto do 
Consórcio Público da Região Expandida Sul, a partir 
de 01 de janeiro de 2026, passando a receber 
seus vencimentos com base no cargo supra referido.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

_________________________
PAULO CELSO COLA PEREIRA
PRESIDENTE
CIM EXPANDIDA SUL

Protocolo 1701777

Consórcio Público da Região Sudoeste Serrana - 
CIM Pedra Azul

Portaria

PORTARIA CIM PEDRA AZUL Nº 01-P, DE 06 
DE JANEIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CREDENCIAMENTO, NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 E DO REGULAMENTO 
INTERNO DE CREDENCIAMENTO DO CIM PEDRA 
AZUL.

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DA 
REGIÃO SUDOESTE SERRANA DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - CIM PEDRA AZUL, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, 
especialmente as previstas no inciso I do art. 78 e 
no art. 79 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, bem como em conformidade com a Resolução 
CIM Pedra Azul nº 007/2024, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo 
relacionados(as) para compor a Comissão de 
Credenciamento do CIM Pedra Azul, responsável 
por conduzir os procedimentos auxiliares de 
credenciamento, em observância ao Regulamento 
Interno de Credenciamento:

I - Géssica Schultz Sales, Matrícula nº 005, Cargo/
Função: Supervisor de Contratos;


